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ABSTRAKT

Hlavním cílem této práce je návrh karoserie a krytování CNC obráběcího centra. Dále jeho

uživatelských a ergonomických prvků. Rovněž přichází v potaz i barevné a grafické řešení

a snaha o aplikace nových přístupů. Projekt je specifický svým zadáním a konkrétním

zájmem firmy, dát svým strojům nový vzhled na stávající konstrukci a vylepšit funkční

prvky ve vnější oblasti stroje tak, aby byl adekvátní stávajícím trendům a novým

prodejním strategiím v oblasti průmyslu na výstavách a veletrzích. Stávající karoserie a

ergonomické prvky stroje jsou obtížně slučitelné s aktuálními moderními trendy. Stroje

mění svou podobu kvůli marketingu a možnosti majitele závodu své stroje ve výrobní hale

rovněž vystavovat, jako nabídnout jejich funkci. Komplikací designového procesu je

předem daná a velmi drahá konstrukce stroje. Dále jsou komplikací některé krycí a jiné

komponenty, k nimž bude přiřazen návrh, myšleny jsou nejen ty zabudované, ale i ty

později přidané, pro účinnost a rychlost provozu (chladící zařízení, přívody, trubice apod.).

Klíčová slova: CNC soustružnický automat, karoserie, průmysl, sériová kovovýroba,

ergonomie, Design

ABSTRACT

In my project, bodywork and faceplate design of CNC machining centre is a main topic.

Also I will be working on its user and ergonomical elements. I will be working also on the

machine hand to hand with its shapes, face colours, details, resolution. Project is based on

a company´s interest to put a new fashionable look for their current machines production

with prestated construction and improve functinal elements, placed outside of the machine.

Reason for that is new strategies in Industry business with aim for better market of their

products on Expo´s as well as their functionality and look inside the manufacturing areas.

Current design of the bodywork and ergonomic elements are difficult to see as

contemporerary due to new look on CNC machines (because of the mass of automation) as

a representative artistic objects, making the name of the company. Complication for

designing process is maintaining inner construction and most of the cover parts of the

machine while putting new stylish cover of the machine, but also other components. Those

components already are, or will be, part of the machine (cooling systems, hatches, supply

entry points etc.) due to a boosting of the manufacturing proces.

Keywords: CNC Automatic Lathe, Bodywork, Industry, Metal Batch Production,

Ergonomics

Touto prací bych chtěl poděkovat všem, kteří mi dali své vědomosti, motivaci, myšlenky,

nápady a podporu k uskutečnění této práce. MgA. Martinu Surmanovi ArtD. za jeho

uvedení a vedení projektu Designu CNC zařízení. MgA. Ondřeji Slováčkovi za jeho

pomoc s konceptem a zázemím ve firmě a poskytnutím rad pro práci s vedením firmy

Tajmac ZPS s.r.o.

Dále chci poděkovat BcA. Tomáši Hořínovi, MgA. Sabině Stržníkové, MgA.Rostislavu

Zapletalovi, MgA. Ondřeji Puchtovi, rodině, Janu Pavlíčkovi, dalším kolegům, pedagogům

a asistentům.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

Úvod .....……...……………………………………………………………... 6

I. Teoretická část ………..………..………………..………. 7

1. Analýza
Historie tvarování výrobků a strojů ..………..….………...... 8

1.1 Historie československých soustruhů, Designu,
karoserie a ovládací prvky automatického soustruhu..…. 9

1.2 Průzkum

1.2.1 automatické soustruhy, řešení strojů MORI-SAY,
řešení karoserie……………………...…………... 14

1.2.2 Uživatelský výzkum…………………………….. 19

2. Průzkum trhu ………..……..…………….………... 21

Ukázky světového trhu s automatickými soustruhy ... 22

II. Praktická část …...…………………….…..………….. 29

3. Analytická část
3.1 Náhled původní konstrukce stroje 642 ……………….. 30
3.1.1 Ergonomická studie …….….……………………. 31

3.2 Skici, začátek projektu ……….….……….…………… 32

Zpočátku jsem tedy pracoval s fantazií …………....…. 35
Dva měsíce od začátku projektu …..….…………....…. 36

Po obhajobách zimního semestru ….……………….… 37

Než přišla pandemická krize ……………………...…... 38

4. Modelování
4.1 3D modelování ……......…………..…………..……… 39

1) Technická fáze po představě konstruktérů…………. 39

2) Konceptuální fáze (tzv.“uvolnění ruky“) ………….. 40

3) Racionalizace konceptu a aplikace na konstrukci …. 41
4) Finalizace a grafická řešení (Branding) ………….... 42

5) Finální vizualizace karoserie stroje ………………... 44

6) Panel ……………………………………………….. 45
7) Technický náhled ...………………………….…….. 46
4.2 Souhrn/Závěr Autora/přínos práce ...…..……………... 47

Seznam použité literatury/ Další použité zdroje ...….…………... 48

Seznam použitých symbolů a zkratek/Seznam obrázků ...……... 49

Seznam příloh ………..…………………………………………… 50

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 8

ÚVOD

Účelem multifunkčního soustruhu CNC je rotačním pohybem nástroje dosáhnout úběru

materiálu požadovaného tvaru, povrchu a kvality. Jedná se většinou o kovové součásti s

různými otvory, závity, maticemi apod.. Ty jsou vytvořeny operacemi díky vícero

nástrojům, obsažených v ve vřeteni a zásobníku stroje. Příklady takovýchto výrobků jsou

různé koncovky pro přívody a hadice, přípojek apod. Pro automobilový a strojírenský

průmysl.

Stroj fascinuje svou hmotností, velikostí a produkčním výkonem. Tohle je ovšem

skutečný stroj vytvořený člověkem, resp. lidmi napříč technologickými epochami,

konstruktéry, strojaři, nástrojáři. Jeho současné opláštění a další komponenty jsou těsnící

prvek od okolních a vnitřních vlivů a je nutné vnímat jej také jako předmět

bezprostředního a pravidelného vizuálního či hmatového kontaktu s člověkem. Je třeba

přizpůsobit stroj lidským okem pro bezpečnou a komfortní práci operátora.

CNC zařízení ve svém zevnějšku je nutnou a funkční plochou pro pohyb a úkony

operátora-frézaře, či programátora. Takovému lidskému kontaktu by měl být design

takového stroje v určitých hranicích přizpůsoben. Vzhledem k času strávenému jeho

konfigurací a kalibrací, dohlížením nad programy a kontrolou kvality obrobků je

nutno říci, s jakou silou se i rysy stroje vtisknou do vizuálního podvědomí operátora v jeho

každodenní rutině pracovní směny. Má jej jednoduše, společně s dalšími provozovanými

stroji, pod jeho dozorem, neustále na očích. Tato práce bude tedy nejen o bezpečnostní,

technické, materiální a marketingové stránce stroje, ale také o jeho ergonomii. Design je

rovněž vytvořen pro obchodní a technologické zájmy firmy TAJMAC ZPS a.s. Vylepšení

estetické stránky stroje z důvodu marketingu a vizuální tváře firem je jedním ze

současných trendů a firma se mu chce se svými stroji vyrovnat. Dle mého názoru už tento

účel částečně splňuje sekce exportu do Francie. Stroje TAJMAC ZPS a.s. se pak dále

prodávají do celého světa i technologický pokročilých zemí jako je Německo, Itálie,

Rakousko.

Práce analyzuje problematiku vizuální stránky výrobních strojů, jejich fungování,

technologie krytování a trh s těmito zařízeními. Dále proběhne, v teoretické části, analýza

konkrétních předlohových strojů. Následovat bude první cesta skicou, šrafy pro stínované

součásti, průřezy a perspektivní pohledy na stroj. Následují varianty již propracovanějších

designérských návrhů a nakonec závěrečné řešení projektu. Zhotovený model, souhrn

přínosů a inovací této práce bude jedním z dovětků.

Cílem práce, je design zevnějšku stroje do atraktivnější podoby, vylepšení ergonomických

prvků zařízení pro účely nejen interní ve výrobním provozu firem, ale také k zlepšení

marketingu se stroji firmy TAJMAC ZPS. Funkce a konstrukce stroje je daná specifikace.

Princip průmyslového designu je spojení umění a technologické inovace k vylepšení

produktu, zařízení, dopravního prostředku atd. Ergonomie, estetika, průmyslová funkce,

ale také výrobní aspekt a marketing. Byť mírná změna může znamenat změnu provozu,

účinnosti obsluhy a produktivity. čistota provedení může znamenat změnu ve vnímání

výrobních prostor. Je však nutno si uvědomit určitých omezení z hlediska použitých


[…]


v prvních podzimních měsících, neuvědomoval obsáhlost a náročnost práce a začal

předpokládat, že to bude, dost možná, slušné sousto.
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Dva měsíce od začátku projektu jsem měl tu možnost uskutečnit skupinový briefing

s konstruktéry firmy a vedoucími divize. Pocítil jsem tak nechvalně designérům známý jev,

kdy umělecký názor koliduje s konstruktérským, technologicky vzdělanějším, myšlením.

Překvapilo mě však, že se shodli na některých kresebných návrzích na promítání a

především představě konceptu stroje, ač velmi skepticky. Jejich poznatky a především

konstrukce stroje dodaná v 3D souboru (který šlo sotva v osobním počítači otevřít, protože

šlo o data, obsažena každým řemenem, každou matkou, každou přívodovou hadicí

chladících kapalin stroje) však měly za následek zpomalení mé práce a krizi. Kde začít a

jak pracovat společně se zájmem udělat design na stávající konstrukci, která už svou

karoserii má více, než deset let? Omezení taky padlo na samotné tvarosloví, které výroba

umožňovala pouze v přesných ohybech plechu, žádné oblouky a přechody.
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Po obhajobách zimního semestru a vědomí důsledků náhlé palčivé komplexnosti a

podřízenosti konstrukci práce nevyvíjí v dalším 3D modelovacím procesu nejlepším

směrem, jsem byl nucen začít nanovo. Díky konzultaci s absolventem školy, pracujícím

v cílové firmě, jsem nalezl novou motivaci do dalších kroků a zkoušel různé, i tradičnější

metody, jak u stroje nalézt požadovaný tvar. Zkoušel jsem se tak vcítit do zručnosti ZK.
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Než přišla pandemická krize, nalezl jsem nový přístup a atraktivitu svého zadání, nyní mi

nezáleželo, jak bude vše do detailu konstrukčně proveditelné, ale jaký zanechám odkaz a

vizuál strojů firmy, který potřeboval osvěžit vzhledem k narůstající potřebě designu

jakožto prostředku k prodeji. Výsledným tvarem byl, jak mi k pojmenování dopomohl

kolega z ročníku, takzvaný „nanuk“. Šikmá linie se objevila u jednoho starého návrhu

v četných skicách. Byla novou expresí v návrhu stroje a splňovala úkol zachovat ostré rysy

u karoserie, Měl jsem svůj koncept, který jsem se pak rozhodl provést v 3D modelování.
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4 MODELOVÁNÍ

Obsahuje 3D modelovací proces po a během kresebné části

4.1 3D modelování

1) Technická fáze (po představě konstruktérů):
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2) Konceptuální fáze „uvolnění ruky“:
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3) Racionalizace konceptu a aplikace na konstrukci:
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4) Finalizace a grafická řešení (Branding)
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5) Finální vizualizace karoserie stroje
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6) Panel
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7) Technický náhled
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4.2 SOUHRN/ZÁVĚR AUTORA/PŘÍNOS PRÁCE

Ergonomie

Stupínek je nedílnou součástí aktuálních strojů firmy TAJMAC ZPS c s.r.o. Je však

připevňován z vnější části karoserie stroje pouhým navrtáním. V návrhu je aplikován

takovýto stupínek dovnitř karoserie, tedy plocha zavřeného stupínku je nyní

souběžná s plochou zbytku karoserie okolo a vytváří vizuálně zapuštěný prvek.

Bonusem je návrh ovládacího panelu s madly uvnitř ploch, vytváří tedy drsnější,

modernější dojem a příjemnější vizuál tohoto členitého zařízení.

Celkový přínos

Stroj je nejen výkonný, ale esteticky upravený k jasnému barevnému a tvarovému

odlišení od ostatních divizí a firem. Z marketingového hlediska nový, neotřelý styl,

který je hoden reprezentace na trhu. Homogenizovaný tvar, společně s návrhem

madla panelu a skříně pod ním je obecně kvalitně utvořeným řešením pro otázku

ergonomie, která je u strojů komplikovaná. Vzhledem k dané kompletní konstrukci

stroje a zadání, které bylo teoreticky možné shrnout do věty „Touha po hezčím

průmyslu“ se jedná o dostatečné řešení a naplnění takové prvotní skutečné

„designérské zakázky“. K celkovému konceptu pomohl především výběr barev

firmy TAJMAC ZPS s.r.o.

Strojový design je jako design v armádním vybavení a technologiích. Na první

pohled, či dojem, se zdá pro danou oblast neužitečný, nepřínosný a poněkud

zbytečný, nebo také snad obávaný [3]. Když jej však přesto v dané kategorii

uskutečníme a nalezneme mezery, přihlédneme-li ke vzrůstajícímu marketingu

vícero sfér průmyslových výrobků a nutnosti např. ergonomie, není design přítěží,

naopak jím zvýšíme efektivitu daného produktu, objektu, techniky vytvořené

konstruktéry. Zjišťujeme, že i noví uživatelé daných technologií mají nové nároky

na ergonomii, estetiku a materiální kvalitu. Zatraktivníme danou věc také pro

samotný prodej, pokud se nacházíme v pozici výrobce a distribuce, zlepšíme

například možnost manipulace s daným objektem a třeba i snížíme riziko úrazu či

poruchy.

Design lze aplikovat všude ve světě, protože vše nakonec vyžaduje estetiku,

abychom zakryli nedostatky tam, kde v dané době, v daném rozpočtu a vůči dané
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ideologii jsou na design peníze.[1]
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PRŮZKUM TRHU SESTUPNĚ: MAKINO A82, MAZAK HORIZONTÁLNÍ PĚTIOSÉ

CENTRUM, AUTOMAT 6.35 FIRMY METRA, HECKERT H50, SUPFINA RACE, MAG HULLER

HILLE MODEL NBH 6, MAS MTC 500, TORNOS MULTISWISS 8X26, MYLAS INDEX MS 40,

MYTURN OT42, JOBBER 500 CNC
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