Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část*
Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Michal Hala
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Průmyslový design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2019/2020
Název práce Krytování soustružnického automatu
Oponent práce MgA. Ondřej Slováček

Teoretická bakalářská práce Michala Haly, kterou zpracoval jako student Průmyslového designu na Fakultě multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně nese název *Design výrobního zařízení KRYTOVÁNÍ SOUSTRUŽNICKÉHO AUTOMATU CNC*.

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou, která je velice komplexní a vyžaduje znalosti a propojení souvislostí z vícero vědních oborů. Hned v úvodu svého posudku mohu konstatovat, že je potřeba hodně odvahy a pracovitosti, zvolit si takto složitý úkol.

Diplomová práce je standardně rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se správně v první části zaměřila na historický vývoj soustružnických strojů jak z konstrukčního, tak i z designérského hlediska. Větší část je pak věnována významnému období zlínského designu a jeho důležitosti v historickém kontextu. Zde mi bohužel malinko chybí lepší retrospektiva významných českých i světových designérů a ukázka jejich práce. Ve druhé části teoretické práce se student velice správně zaměřuje na designérskou i konstrukční rozlišnost obráběcích strojů ve světě. Práce obsahuje přehledně zařazené ukázky strojů i s popisem a vlastním názorem k designu a praktičnosti stroje. Postupně v této části práce také student vysvětluje důležitost správného využití krytování obráběcích strojů a to, jak z hlediska estetického, tak i z hlediska praktického, kdy je potřeba klást veliký důraz na funkčnost a ergonomii.

Práce pro větší srozumitelnost vhodně využívá obrazových příloh, které jsou pro pochopení zvoleného tématu nezbytné. Drobnou výtku lze vznést k jazykové a stylistické úrovni práce. V některých částech práce mi pak chyběla lepší propojenost jednotlivých pasáží. Student ovšem dodržel zadání z hlediska struktury i obsahu a vypořádal se se ctí s takto náročným úkolem.

Praktická část bakalářské práce se věnuje samotnému návrhu krytování Víceřetenového soustružnického automatu MORI-SAY. Velice oceňuji, že prvotní studie nejsou svázány konstrukčními prvky a student tady předvádí svůj designérský um. Ze skic je patrná snaha o různorodost a líbí se mi. Oceňuji také, že se student pozastavil nad zásadní úlohou ovládacího panelu, který je nezbytnou součástí stroje a viditelně se poučil z teoretické části své práce. Těžiště práce ovšem nacházím až ve druhé polovině praktické části bakalářské práce. Zde se už student musel vypořádat s realitou v podobě konzultace s konstrukčním oddělením firmy

TAJMAC-ZPS, a. s. a nalézt řešení, které by splňovalo jejich požadavky. Je potřeba zmínit, že samotné pochopení fungování stroje je velice náročný úkol a patří zcela jistě mezi nejsložitější designérské výzvy. Stroj pracující v setinách milimetru, má často více jak 64 os a vyžaduje pravidelnou údržbu a servis. Proto je potřeba navrhnout stroj tak, aby forma následovala funkci, ale nebyla jejím otrokem.

Student vypracoval velice originální studii a využil svůj talent k tomu, aby mohl obhájit své estetické preference. Časově i obsahově náročný úkol zvládl, využil vhodně výrazové prostředky průmyslového designu a prokázal svou invenci a profesionální úroveň. Domnívám se, že kvalitou praktická část přesahuje část teoretickou.

Obě části diplomové práce doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace teoretická část B – velmi dobře praktická část A – výborně

V(e) Zlíně dne 18.8.2020

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------------------ ----------------- ----------- --------------------------- --------------------------- -----------------------------

* nehodící se škrtněte